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凡     例 

 

一、 本書編印之目的，旨在報導本區商業與公司登記家數、行業家數變動及

106 年普查本區 105 年底工業及服務業場所單位概況有關議題之統計

數據，俾以提供施政考核及釐定施政計畫之參考。 

二、 本書所列資料來源，係根據市府、本所經建課及會計室直接蒐集之資料

加以整編而成，其資料來源均分別註明於各表之表下，以利查考。 

三、 本書之資料時間自 102 年至 106 年；內容包括本區商業登記概況、公

司登記概況、企業變動概況、工廠登記概況、105 年底工業及服務業普

查場所單位初步概況分析等。茲為明瞭歷年商業登記及公司登記家數變

動及行業分布情形，儘量將時間數列資料予以併入，藉資比較。 

四、 表內所列「年」係指全年動態數字（自 1 月 1 日至 12 月 31 日止），「年

底」係指 12 月底靜態數字。 

五、 本書各表所列度量衡單位，一律採用公制，以資劃一，方便比較，其有

特殊情形者，均分別予以註明。 

六、 本書所用符號代表意義如下： 

「— 」無數據。 

「 … 」數值不詳或尚未產生資料。 

「 -- 」有數值，但該數值無意義。 

「 0 」有數值，但數值不及半單位。 

七、 表中兩數值比較增減％時，如為「-」除以「-」、「-」除以「數值」、「數

值」除以「-」，均以「--」無意義表示；括號（ ）內係為增減百（千）

分點。 

八、 本書所載資料如有更新資料，均予修正，凡與前期數字不同時，概以本

期數字為準。 

九、 本書荷蒙本所各業務單位提供有關資料，始克編成，至感公誼，謹致謝

忱，惟統計數字錯漏之處，在所難免，敬請不吝指正。 
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摘 要 分 析 

 

一、本區 106 年底商業登記為 6,029 家，占新北市 4.3%，以行業別言，批發

及零售業 3,652 家(占 60.6%)比率最高，102 年至 106 年底商業登記家

數，有增加之趨勢，其中以批發及零售業增加 77 家最多。 

二、本區 106 年底公司登記為 5,334 家，占新北市 4%，以行業別而言，製

造業 1,964 家(占 36.8%)比率最高，102 年至 106 年底公司登記家數，

有增加之趨勢，以 106 年底與 102 年底登記家數相較，增加 423 家(或

增加 8.6%)；以營建工程業增加 164 家最多。 

三、本區 106 年底企業總家數(商業登記及公司登記)為 1 萬 1,363 家，較 105

年度增加 151 家(1.3%)，與 102 年度相較，企業家數增加 699 家(6.5%)，

觀察 102 年至 106 年期間企業家數平均成長率約為 1.6%，以行業分布

情形，批發及零售業占 39.3%比率最高，不論是以商業登記或以公司登

記型態經營，皆以批發及零售業所占比率最高。 

四、以 105 年底工業及服務業普查場所單位所做概況分析，105 年底工業及

服務業場所單位家數各里分布，以正義里 647 家(7.3%)最多，忠孝里 82

家(0.9%)為最少；將場所單位區分開業年數未滿 5 年者(含未滿 1 年者)、

5 年以上未滿 10 年、10 年以上未滿 20 年、20 年以上等組別，開業年

數未滿 5 年者高達 3 成 3，且未滿 1 年者有 794 家(8.9%)，顯示本區近

期有許多新的營運單位進駐。 

五、105 年底場所單位生活服務(餐飲、購物、幼托)等產業分布情形，餐飲         

服務家數主要集中於正義里、恆德里。購物服務家數主要集中於樓厝里、

正義里。幼托服務機構家數主要集中於正義里、水湳里、鷺江里等。 
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蘆洲區 106 年工商登記家數及行業分布概況 
壹、 前言 

    本報告整理包括 106 年本區商業登記、公司登記、工廠登記家數、

近年來整體企業家數變動情形及各行業在本區分布情形；且透過 106 年

普查 105 年底工業及服務業場所單位，並經本所初步整理的資料，觀察

場所單位各里家數分布情形、開業年數、各行業負責人男女比例、生活

服務產業密度概況。 

貳、商業登記概況 

一、新北市及蘆洲區家數及行業 

    截至 106 年底商業登記1新北市為 13 萬 9,209 家，本區為 6,029 家

(105 年底 5,931 家)，本區登記家數占新北市 4.3%，本區較 105 年底

登記家數增加 98 家，以行業別2而言，批發及零售業新北市 7 萬 9,134

家(占 56.9%)、本區 3,652 家(占 60.6%)比率最高，次之營建工程業新

北市 1 萬 2,764 家(占 9.2%)、本區 631 家(占 10.5%)，次次之住宿及餐

飲業新北市 1 萬 529 家(占 7.6%)、本區 445 家(占 7.4%)，顯示本市及

本區商業登記前三大行業均相同，且批發及零售業為本市及本區第一大

行業。 

                  表 1   106 年底新北市及蘆洲區商業登記家數     單位：家；% 

 
新北市 蘆洲區 

蘆洲區 

行業家數比率(%) 

總        計 139,209 6,029 100 

農林漁牧業 329 5 0 

礦業及土石採取業 193 1 0 

製造業 6,674 264 4.4 

電子及燃氣供應業 12 - - 

用水供應及污染整治業 378 19 0.3 

營建工程業 12,764 631 10.5 

 

                                                      
1
 「商業」包含獨資及合夥組織之營利事業 

2
 「行業別」：依中華民國行業標準分類定義 
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表 1   106 年底新北市及蘆洲區商業登記家數(續)     單位：家；% 

 
新北市 蘆洲區 

蘆洲區 

行業家數比率(%) 

批發及零售業 79,134 3,652 60.6 

運輸及倉儲業 10,474 309 5.1 

住宿及餐飲業 10,529 445 7.4 

出版、影音製作、傳播及資通訊服務業 1,242 35 0.6 

金融及保險業 443 19 0.3 

不動產業 223 4 0 

專業科學及技術服務 2,721 87 1.4 

支援服務業 3,034 99 1.6 

公共行政及國防;強制性社會安全 - - - 

教育業 56 1 0 

醫療保健及社會工作服務業 - - - 

其他服務業 8,425 349 0 

藝術、娛樂及休閒服務業 2,578 109 1.8 

其他服務業 8,425 349 0 

資料來源：新北市經濟發展局 

 

   圖 1    蘆洲區 106 年底商業登記行業分布情形 

資料來源：新北市經濟發展局   

   附註：本圖各行業占本區家數比率小於 1 者未呈現 
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二、蘆洲區 102-106 年底家數變動情形 

    本區 102 年至 106 年底商業登記家數變動情形，商業登記家數有增

加之趨勢(如表 2)，以 106 年底與 102 年底家數相較，106 年底 6,029

家較 102 年底 5,753 家增加 276 家(或增加 4.8%)，其中以批發及零售

業增加 77 家最多、次依序住宿及餐飲業增加 71 家、製造業增加 54 家、

營建工程業增加 52 家；另藝術娛樂及休閒服務業減少 29 家最多、其次

出版影音製作傳播及資通訊服務業減少 6 家，以上顯示批發及零售業、

住宿及餐飲業、製造業、營建工程業等行業對本區經濟活動的影響性。 

        表 2    蘆洲區 102-106 年底商業登記家數             單位：家 

 102 年 103 年 104 年 105 年 106 年 
106 年與 

102 年家

數增(減) 

總   計 5,753 5,828 5,865 5,931 6,029 276 

農林漁牧業 2 2 1 3 5 3 

礦業及土石採取業 1 1 1 1 1 - 

製造業 210 237 247 257 264 54 

電子及燃氣供應業 - - - - - - 

用水供應及污染整治業 18 21 22 22 19 1 

營建工程業 579 614 620 636 631 52 

批發及零售業 3,575 3,614 3,610 3,616 3,652 77 

運輸及倉儲業 312 310 308 311 309 (3) 

住宿及餐飲業 374 360 385 410 445 71 

出版影音製作傳播及資

通訊服務業 

41 42 36 37 35 (6) 

金融及保險業 16 18 18 19 19 3 

不動產業 6 6 6 5 4 (2) 

專業科學及技術服務 87 89 91 91 87 0 

支援服務業 82 82 82 88 99 17 

公共行政及國防;強制性

社會安全 

- - - - - - 

教育業 1 - - - 1 - 

醫療保健及社會工作服

務業 

- - - - - - 

藝術、娛樂及休閒服務業 138 115 112 111 109 (29) 

其他服務業 311 317 326 324 349 38 

未分類 - - - - - - 

  資料來源：新北市經濟發展局 
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參、公司登記概況 

一、新北市及蘆洲區家數及行業 

截至 106 年底公司登記新北市為 13 萬 3,019 家，本區為 5,334 家(如

表 3) (105 年底 5,281 家)，本區登記家數占新北市 4%，106 年底蘆洲區較

105 年底登記家數增加 53 家，以行業別而言，製造業新北市 4 萬 7,596

家(占 35.7%)、本區 1,964 家(占 36.8%)(如圖 2)，比率最高，次之營建工

程業新北市 2 萬 2,492 家(占 16.9%)、本區 1,088 家(占 20.4%)，次次之批

發及零售業新北市 1 萬 9,073 家(占 14.3%)、本區 818 家(占 15.3%)，以

上公司登記家數前三大行業本市及本區皆相同，惟本區營建工程業家數比

率高達 20.4%(相較新北市為 16.9%)，顯示此行業對本區經濟發展有重要

影響。 

                表 3   106 年底新北市及蘆洲區公司登記家數        單位：家、% 

 
新北市 蘆洲區 

蘆洲區 
行業比率(%) 

總      計 133,019 5,334 100 

農林漁牧業 1,930 54 1.0 

礦業及土石採取業 370 16 0.3 

製造業 

 

47,596 1,964 36.8 

電子及燃氣供應業 515 17 0.3 

用水供應及污染整治業 673 41 0.8 

營建工程業 22,492 1,088 20.4 

批發及零售業 19,073 818 15.3 

運輸及倉儲業 1,888 57 1.1 

住宿及餐飲業 722 30 0.6 

出版影音製作傳播及資通訊服務業 4,338 114 2.1 

金融及保險業 5,327 155 2.9 

不動產業 4,411 228 4.3 

專業科學及技術服務 11,996 384 7.2 

支援服務業 2,707 88 1.6 

公共行政及國防;強制性社會安全 2 - - 

教育業 49 4 0 

醫療保健及社會工作服務業 7 1 0 

藝術、娛樂及休閒服務業 313 11 0.2 

其他服務業 2,426 88 1.6 

未分類 6,184 176 3.3 

   資料來源：新北市經濟發展局 
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圖 2    蘆洲區 106 年底公司登記行業分布情形 

 

資料來源：新北市經濟發展局 

備註：圖中各行業占本區家數比率小於 1 者不呈現 

 

 

 

二、蘆洲區 102-106 年底家數變動情形 

     本區 102 年至 106 年底公司登記家數變動情形(如表 4)，公司登記

家數有增加趨勢，以106年底與102年底登記家數相較，106年底5,334

家較 102 年底 4,911 家增加 423 家(或增加 8.6%)；以行業別而言，依

序營建工程業增加 164 家最多、專業科學及技術服務業增加 137 家、

製造業增加 74 家、金融保險業增加 41 家；另未分類減少 53 家最多、

次之批發及零售業減少 25 家、不動產業減少 16 家等，近年來營建工程

業、專業科學及技術服務業、製造業、金融保險業等家數增加，顯示本

區行業發展之趨勢。 
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表 4   蘆洲區 102-106 年底公司登記家數           單位：家 

 

102 年 103 年 104 年 105 年 106 年 

106 年與

102 年家

數增(減) 

總   計 4,911 5,023 5,170 5,281 5,334 423 

農林漁牧業 29 28 38 44 54 25 

礦業及土石採取業 6 7 11 13 16 10 

製造業 1,890 1,930 1,955 1,954 1,964 74 

電子及燃氣供應業 10 14 18 17 17 7 

用水供應及污染整治業 40 44 38 42 41 1 

營建工程業 924 981 1,025 1,075 1,088 164 

批發及零售業 843 821 831 836 818 (25) 

運輸及倉儲業 51 49 52 51 57 6 

住宿及餐飲業 23 23 25 28 30 7 

出版影音製作傳播及資通訊

服務業 

115 118 116 121 114 (1) 

金融及保險業 114 128 137 146 155 41 

不動產業 244 245 250 238 228 (16) 

專業科學及技術服務 247 265 287 335 384 137 

支援服務業 66 69 83 83 88 22 

公共行政及國防;強制性社會

安全 

- - - - - - 

教育業 4 5 2 4 4 - 

醫療保健及社會工作服務業 1 2 2 2 1 - 

藝術、娛樂及休閒服務業 7 11 12 12 11 4 

其他服務業 68 70 86 94 88 20 

未分類 229 213 202 186 176 (53) 

資料來源：新北市經濟發展局 
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肆、企業變動概況 

  一、蘆洲區 102-106 年底企業家數變動情形 

    截至 106 年底本區企業總家數(商業登記及公司登記)3為 1 萬 1,363

家，占新北市企業家數(商業及公司登記計 27 萬 2,228 家)4.2%，較 105

年度底 1 萬 1,212 家，增加 151 家(1.3%)，與 102 年度相較，企業家

數增加 699 家(6.5%)，公司登記增加 423(8.6%)，商業登記增加 276

家(4.8%)，觀察 102 年至 106 年期間企業家數平均成長率約為 1.6%，

雖商業登記家數近年來有逐年增加趨勢，乃因公司登記家數成長速度漸

於趨緩，致使整體成長家數比率亦漸於趨緩。 

      

               表 5   蘆洲區 102-106 年底企業家數變動情形           單位：家；% 

 
102 年 103 年 104 年 105 年 106 年 

106 年與

102 年增

(減)家數 

106 年與

102 年增

(減)(%) 

公司登記(家) 4,911  5,023  5,170  5,281  5,334  423 8.6 

商業登記(家) 5,753  5,828  5,865  5,931  6,029  276 4.8 

企業家數(家) 10,664  10,851  11,035  11,212  11,363  699  6.5 

企業成長率(%) - 1.75% 1.70% 1.60% 1.35% - - 

資料來源：新北市經濟發展局 

 

 

 

 

                                                      
3
 「企業」包含公司及商業；「行業別」依中華民國行業標準分類定義。 
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圖 3    蘆洲區 102~106 年底企業家數變動趨勢 

 

資料來源：新北市經濟發展局 

 

 

 二、企業家數各行業分布情形 

    截至 106 年底企業家數(商業登記及公司登記)各行業分布情形(如

圖 4)，批發及零售業占 39.3%比率最高，次之製造業占 19.6%，次次

之營建工程業占 15.1%，前三行業占本區企業約 7 成 6，比率之高，不

論是以商業登記或以公司登記型態經營，皆以批發及零售業所占比率最

高。 
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圖 4   蘆洲區 106 年底企業家數各行業分布情形 

 

資料來源：新北市經濟發展局 

 

 

伍、工廠登記概況 

    截至 106 年底蘆洲區工廠登記4總家數為 326 家，較 105 年(333 家)

減少 7 家，以行業別而言，依序金屬製品製造業 94 家(占 28.8%)為最

高，次之塑膠製品製造業 54 家(占 16.6%)，次次之機械設備製造業 52

家(占 16%)，觀察(103-106)年期間，其中塑膠製品製造業(與 103 年相

較減少 7 家)為減少最多行業；另食品製造業(與 103 年相較增加 5 家)

為增加最多行業，其餘變動不大。 

 

 

 

                                                      
4 工廠登記：工廠，指有固定場所從事物品製造、加工，其廠房達一定面積，或其生產設備達一定電力容量、 

      熱能者。並依據工廠管理輔導法辦理登記。 
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表 6     蘆洲區(103-106)年底工廠登記家數及行業         單位：家 

 
103 年 104 年 105 年 106 年 

106 年與

105 年增

(減) 

      總      計 332 337 333 326 (7) 

食品製造業 9 10 13 14 1  

紡織業 6 7 7 7 0  

成衣及服飾品製造業 5 8 8 7 (1) 

皮革、毛皮及其製品製造業 3 3 3 2 (1) 

木竹製品製造業 2 2 2 2 0  

紙漿、紙及紙製品製造業 2 2 3 3 0  

印刷及資料儲存媒體複製業 14 15 15 15 0  

石油及煤製品製造業 1 1 1 1 0  

其他化學製品製造業 7 6 6 6 0  

藥品及醫用化學製品製造業 1 0 0 0 0  

橡膠製品製造業 7 7 7 7 0  

塑膠製品製造業 61 60 57 54 (3) 

非金屬礦物製品製造業 4 4 3 3 0  

基本金屬製造業 9 9 8 7 (1) 

金屬製品製造業 95 97 95 94 (1) 

電子零組件製造業 14 14 14 14 0  

電腦、電子產品及光學製品 

製造業 
10 9 8 8 0  

電力設備及配備製造業 9 8 8 8 0  

機械設備製造業 49 53 53 52 (1) 

汽車及其零件製造業 8 8 8 8 0  

家具製造業 2 2 2 2 0  

其他製造業 14 12 12 12 0  

資料來源：新北市經濟發展局 
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陸、蘆洲區 105 年底工業及服務業場所單位初步概況分析 

    工業及服務業普查係依統計法規定每5年舉辦1次之基本國勢調查，

蒐集工業及服務業經營概況、資源分布、資本運用、生產結構、產銷變

動等，針對各行業之「企業及場所單位5」，不論公營或民營，公司組織

或非公司組織，已登記或未登記，其設有固定處所者，均為普查之對象 。

並於 106 年完成實地普查，經本所初步整理並扣除全面普查場所單位家

數、移出本區場所單位家數、及資料內容未能完整者，彙整結果以場所

單位 8,929 家數，做以下行業大類在各里分布情形、行業開業年數、行

業負責人男女比例、及生活服務產業各里分布概況。 

一、105 年底蘆洲區工業及服務業場所單位-按行業大類分布6情形 

    105 年底工業及服務業場所單位(8,929 家數)(如表 7)中批發及零售

業家數最多約占 37.1%最高、其次製造業占 20.5%；就各里分布，依序

為正義里 647 家(7.3%)最多，次之水湳里 367 家(4.1%)，次次之中路里

344 家(3.9%)；忠孝里 82 家(0.9%)為最少；另以行業大類而言，批發

及零售業為正義里 240 家最多，忠孝里 18 家最少；製造業為中路里 178

家為最多，仁復里 5 家最少；營建工程業為正義里 92 家最多，福安里

6 家最少；住宿及餐飲業正義里 82 家最多，民和里及復興里 5 家最少；

其他服務業為正義里 45 家最多，成功里 6 家為最少。 

    以上不論是分批發及零售業、營建工程業、其他服務業皆以正義里

家數最多，該里面積佔地 0.65 平方公里，位屬新興重劃區範圍，近年

來年大樓林立、完善公共設施、交通便利，１0５年底該里人口數已達

13,618 人（本區人口數最多的里），人口不斷成長，促使各企業進駐，

尤其批發及零售業為最大宗，因不斷有新建案推出，亦促使營建工程業

在正義里就近發展重要因素。反觀，忠孝里場所單位家數為 82 家（僅

占本區家數 0.9%），為場所單位家數的最少的里，由於該里占地面積僅

0.04 平方公里，本區最小的里，105 年底人口數２,606 人，亦是本區

人口數較少的里，地理位置非處於主要交通幹道，可能影響企業單位在

該里發展的因素。 

      

                                                      
5
 場所單位：係指從事貨品生產、銷售或勞務提供之事業個別處所如一家工廠、一家商店、一家旅館等 

6
 行業大類：係作為國家統計分類用依中華民國第 10 次修訂行業分類基準分大類、中類、小類、細分類 
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表 7   105 年底蘆洲區工業及服務業場所單位－按行業大類別分    單位：家；% 

里   別 
總 

計 

批發及

零售業 
製造業 

營建 

工程業 

住宿及

餐飲業 

其他服

務業 
其他 

各里家

數比率

(%) 

總  計 8,929 3,317 1,829 1,072 794 648 1,269 100. 

九芎里 241 80 44 46 27 19 25 2.7 

中原里 255 81 60 34 21 15 44 2.7 

中華里 235 59 81 17 24 16 38 2.6 

中路里 344 90 178 20 20 11 25 3.9 

仁復里 122 75 5 9 14 8 11 1.4 

仁愛里 205 70 53 21 15 20 26 2.3 

仁義里 169 59 37 22 18 15 18 2.0 

仁德里 247 101 33 29 38 20 26 2.8 

水河里 352 133 91 47 19 27 35 3.9 

水湳里 367 153 77 45 18 24 50 4.1 

正義里 647 240 58 92 82 45 130 7.3 

民和里 140 41 38 29 5 9 18 1.6 

永安里 203 64 48 24 12 20 35 2.3 

永康里 274 93 36 53 14 28 50 3.1 

永德里 198 75 33 39 14 10 27 2.2 

永樂里 244 86 50 35 14 26 33 2.7 

玉清里 258 83 40 31 36 26 42 2.9 

光明里 197 79 37 14 17 13 37 2.2 

光華里 214 84 42 22 21 13 32 2.4 

成功里 266 134 22 48 15 6 41 3.0 

延平里 167 58 31 14 16 18 30 1.9 

忠孝里 82 18 27 14 6 7 10 0.9 

忠義里 186 72 10 20 36 18 30 2.1 

長安里 201 81 32 29 17 19 23 2.3 

保佑里 190 66 46 12 14 14 38 2.1 

保和里 188 82 23 14 26 22 21 2.1 

保新里 206 77 67 25 10 11 16 2.3 
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表 7  105 年底蘆洲區工業及服務業場所單位－按行業大類別分(續) 單位：家；% 

里   別 
總 

計 

批發及

零售業 
製造業 

營建 

工程業 

住宿及

餐飲業 

其他服

務業 
其他 

各里家

數比率

(%) 

信義里 220 85 45 12 20 20 38 2.5 

南港里 286 100 41 59 33 21 32 3.2 

恆德里 329 121 45 28 53 18 64 3.7 

得仁里 247 87 98 19 9 11 23 2.8 

得勝里 256 141 19 18 33 23 22 2.9 

復興里 207 67 75 27 5 11 22 2.3 

溪墘里 205 64 67 15 13 9 37 2.3 

福安里 152 55 41 6 13 13 24 1.7 

樓厝里 260 115 42 40 14 18 31 2.9 

樹德里 143 60 33 15 6 10 19 1.6 

鷺江里 226 88 24 28 26 14 46 2.5 

  資料來源：蘆洲區公所初步資料 

  附註：本區 105 年底工業及服務業普查結果確定家數依行政院主計總處發布為準(區域性目前尚未發布) 

 

圖 5  105 年底蘆洲區工業及服務業場所單位家數各里分布圖 

 

資料來源：蘆洲區公所初步資料 
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二、105 年底蘆洲區工業及服務業場所單位－按開業年數組別分 

    將場所單位自開業年度至 105 年底期間，區分組別為開業年數未滿

5 年(含未滿 1 年)、5 年以上未滿 10 年、10 年以上未滿 20 年、20 年

以上，觀察未滿5年者2,989家（占33.5%）、

5年以上未滿10年者1,641家(占18.4%)、

10以上未滿20年者2,468家(占27.6%)、

20 年以上者 1,831 家(占 20.5%)，本區營

業年數未滿 5 年者高達 3 成 3，其中未滿

1 年者有 794 家(8.9%)，顯示本區近期有

許多新的營運單位成立。 

    以里別而言，場所單位開業年數未滿 5

年者，正義里 290 家為最多，且該里未滿 1 年者有 82 家，占正義里未

滿 5 年家數 28.3%，其次為水湳里 123 家、恆德里 121 家，顯示以上

各里場所單位近年有許新營運者加入，尤以正義里為新的重劃區，人口

數不斷成長，新場所單位明顯增加。 

 表 8  105 年底蘆洲區工業及服務業場所單位－按開業年數組別分  單位：家 

  

總  計 未滿 5 年 5 年以上 

未滿 10 年 

10 年以上 

未滿 20 年 

20 年 

以上 
 未滿1年 

里  別 8,929  2,989  794 1,641  2,468  1,831  

九芎里 241 84 33 42 78 37 

中原里 255 91 24 49 65 50 

中華里 235 61 17 49 60 65 

中路里 344 76 20 57 116 95 

仁復里 122 42 11 17 32 31 

仁愛里 205 64 15 28 56 57 

仁義里 169 69 24 25 42 33 

仁德里 247 90 30 48 60 49 

水河里 352 107 29 61 117 67 

水湳里 367 123 28 57 107 80 

正義里 647 290 82 155 142 60 

     表 8  105 年底蘆洲區工業及服務業場所單位－按開業年數組別分(續) 單位：家 

資料來源：蘆洲區公所初步整理 
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總  計 未滿 5 年 5 年以上 

未滿 10 年 

10 年以上 

未滿 20 年 

20 年 

以上 
 未滿 1 年 

民和里 140 45 11 27 36 32 

永安里 203 67 17 39 52 45 

永康里 274 97 26 48 81 48 

永德里 198 59 11 33 64 42 

永樂里 244 79 23 43 67 55 

玉清里 258 82 21 63 72 41 

光明里 197 76 16 40 47 34 

光華里 214 76 19 35 50 53 

成功里 266 103 20 56 77 30 

延平里 167 58 13 38 39 32 

忠孝里 82 19 10 15 31 17 

忠義里 186 92 24 25 55 14 

長安里 201 68 17 33 57 43 

保佑里 190 46 15 28 67 49 

保和里 188 65 19 35 53 35 

保新里 206 48 13 44 54 60 

信義里 220 71 15 36 71 42 

南港里 286 85 19 46 95 60 

恆德里 329 121 39 68 87 53 

得仁里 247 64 13 37 72 74 

得勝里 256 96 36 34 62 64 

復興里 207 52 16 48 46 61 

溪墘里 205 58 12 33 53 61 

福安里 152 45 9 30 42 35 

樓厝里 260 101 19 46 72 41 

樹德里 143 49 10 24 34 36 

鷺江里 226 70 18 49 57 50 

   資料來源：蘆洲區公所初步資料 

   附註：本區 105 年底工業及服務業普查結果確定家數依行政院主計總處發布為準(區域性目前尚未發布) 
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三、105 年底工業及服務業場所單位-按負責人性別及行業  

    105 年底工業及服務業場所單位按負責人男女所占比率，以初步統計

8,929 家數中，男性負責人占 66.2%，女性負責人占 33.8%；性比例(男性相

對百位女性之比例)195.8，顯示場所單位負責人男性與女性比例差異大(如表

9)，以行業而言，營建工程業男性負責人占 75.8%，與女性負責人占 24.2%，

其差異大，住宿及餐飲業男性負責人占 58.2%，與女性負責人占 41.8%，其

差異較小(如 7 圖，顯示行業特性影響男女在職場上的角色。 

表 9  105 年底蘆洲區工業及服務業場所單位-按負責人性別及行業  單位：人；% 

 

總計 
男 女 性比例 

(男/百女)   比率(%)  比率(%) 

總   計 8,929 5,910 66.2 3,019 33.8 195.8 

批發及零售業 3,317 2,123 64.0 1,194 36.0 177.8 

製造業 1,829 1,318 72.1 511 27.9 257.9 

營建工程業 1,072 813 75.8 259 24.2 313.9 

住宿及餐飲業 794 462 58.2 332 41.8 139.2 

其他服務業 648 380 58.6 268 41.4 141.8 

其他  1,269 814 64.1 455 35.9 178.9 

    資料來源：蘆洲區公所初步資料 

 

 

            圖 7  105 年底蘆洲區工業及服務業場所單位-按負責人性別及行業 

 資料來源：蘆洲區公所初步資料 
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四、105 年底場所單位生活服務產業各里分布  

    105 年底場所單位生活服務(餐飲、購物、幼托)等產業分布情形，初步統

計餐飲服務(56 行業代號)7：包括餐館(5611)、外燴及團膳承包業(5620)、飲

料店(5631)計有 856 家，以本區佔地面積 7.72 平方公里，餐飲服務家數密度

平均每平方公里約

為 110.9 家，主要集

中於正義里 85 家、

恆德里 52 家。 

    購物服務(471

及 472 行業代號)：

包括連鎖便利商店

(4711)、其他綜合商

品零售業(4719)、蔬

果零售業(4721)、肉

品零售業(4722)、 

水 產 品 零 售 業

(4723)、其他食品飲

料及菸草製品零售業(4729)計 431 家，購物服務家數密度平均每平方公里

55.8 家 ，主要集中於樓厝里 27 家、正義里 22 家。 

 

                                                      
7
 行業代號：依中華民國第 10 次修訂之行業標準分類基準(查詢主（次）要行業之代碼) 

圖 8  105 年底場所單位餐飲服務產業家數分布 

圖 9  105 年底場所單位購物服務產業家數分布 

資料來源：蘆洲區公所初步資料 

資料來源：蘆洲區公所初步資料 
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    本區幼托包括學前教育(8510)之幼兒園、兒童及少年之社會工作服務業

(8801)之兒童日托機構合計家數為 76 家，幼托服務機構家數平均每平方公里

約為 9.8 家，主要集中於正義里、水湳里、鷺江里等。 

    依據行政院主計總處發布「105 年工業及服務業普查縣市別初步統計結

果」，工業及服務業生活服務產業密度全國平均購物 2.6(家/平方公里)8、餐飲

3.9(家/平方公里)、幼托 0.2(家/平方公里)，及新北市平均購物 5.7((家/平方公

里)、餐飲 8.2(家/平方公里)、幼托 3.1(家/平方公里)，相較之下，本區購物、

餐飲服務便利性高，生活機能佳，尤其幼托服務機構密度亦高，以利提供婦

女育兒環境之選擇。 

表 10  蘆洲區 105 年底場所單位生活服務產業分布-按里別  單位：家 

 餐飲 購物 幼托  餐飲 購物 幼托 

總  計 856 431 76 成功里 17 13 6 

九芎里 29 12 - 延平里 16 6 2 

中原里 23 11 3 忠孝里 36 5 2 

中華里 26 6 1 忠義里 38 19 3 

中路里 22 12 1 長安里 17 13 2 

仁復里 16 15 - 保佑里 14 10 1 

仁愛里 17 6 1 保和里 26 13 1 

仁義里 20 13 - 保新里 10 8 - 

仁德里 40 12 1 信義里 20 9 3 

水河里 22 15 - 南港里 34 9 2 

水湳里 20 14 7 恆德里 52 16 3 

正義里 85 22 12 得仁里 9 6 - 

民和里 5 9 1 得勝里 33 18 - 

永安里 13 6 1 復興里 5 5 - 

永康里 16 12 1 溪墘里 13 3 1 

永德里 14 9 1 福安里 13 8 1 

永樂里 14 7 6 樓厝里 14 27 3 

玉清里 36 14 3 樹德里 5 12 - 

光明里 17 8 - 鷺江里 28 11 7 

光華里 21 17 -     

           資料來源：蘆洲區公所初步資料 

           備註：1.購物：連鎖便利商店(4711)、其他綜合商品零售業(4719)、蔬果零售業(4721) 

                       、肉品零售業(4722)、水產品零售業(4723)、氣他食品飲料及菸草製品 

                         零售業(4729)合計家數。 

                 2.餐飲：餐飲業包括餐館(5611)、外燴及團膳承包業(5620)、飲料店(5631)合計家數。 

                 3.幼托：學前教育(8510)之幼兒園、兒童及少年之社會工作服務業(8801)之兒童日托機 

                         構合計家數。 

 

                                                      
8
 行政院主計總處國勢普查工商普查科發布「105 年工業及服務業普查縣市別初步統計結果新聞稿」 
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柒、結論 

一、本區商業登記及公司登記家數，近年來皆有成長之趨勢，以行業別而言，

商業登記家數以批發及零售業成長最多，公司登記家數以營建工程業成

長較多，不論是商業登記或公司登記，皆以批發及零售業所占比率為最

高，工廠登記行業金屬製品製造業為最多。 

二、106 年辦理普查 105 年底工業及服務業場所單位家數，場所單位家數以

正義里為最多，次之水湳里，忠孝里家數為最少；開業年數未滿５年者

占 33.5%，其中未滿１年者占 8.9%，顯示本區近期有不少新的場所單位

進駐，經濟活動愈來愈活絡，這與捷運便利、且緊鄰台北市，公共設施

逐漸完善，新興重劃區新大樓陸續完成，促使人口不斷成長等因素息息

相關。 
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